547
Лaтвийcкий
инcтитут
opгaничecкoгo
cинтeзa
В продолжение наших исследований,1 направленных
на синтез N-сульфониламидинов с заданной биологиче-
ской активностью, с целью получения N,N'-дизамещен-

ская поправка на поглощение. Структуры расшифро-
ваны и уточнены с использованием программы Olex2.10
Расшифровка проведена прямым методом по прог-
рамме ShelXS, уточнение проведено полноматричным
МНК по F2 по программе ShelXL. Положения всех
неводородных атомов уточнены в анизотропном
приближении, атомы водорода связей C‒H помещены в
рассчитанные положения и уточнены по модели
''наездник'' с зависимыми изотропными тепловыми
параметрами. Положения атомов H групп NH уточ-
нены независимо в изотропном приближении.
Соединение 4g: C20H20FN5O6S3, M 541.59; кристаллы
триклинные, пространственная группа P1; a 9.8188(8),
b 10.2813(7), c 13.8780(9) Å; α 103.644(6), β 95.202(6),
γ 117.661(7)°; V 1172.79(14) Å3; Z 2; μ(MoKα) 0.372 мм–1;
Chem. Heterocycl. Compd. 2019, 55(6), 547–553 [Химия гетероцикл. соединений 2019, 55(6), 547–553]
553
на углах рассеяния 3.46 < θ < 28.28° собрано 10827
отражений, из них 5736 независимых (Rint 0.0384).
Окончательные параметры уточнения: R1 0.0863,
wR2 0.1598 (все отражения) и R1 0.0528, wR2 0.1271
(отражения с I > 2σ(I)); GООF 1.005; Δρmax/Δρmin
0.527/–0.540 eÅ–3.
Соединение 4i: C16H21N5O4S3, M 443.56; кристаллы
ромбические, пространственная группа P212121;
a 5.7369(4), b 18.1655(13), c 19.5658(14) Å; V 2039.0(3) Å3;
Z 4; μ(MoKα) 0.396 мм–1; на углах 3.70 < θ < 30.99°
собрано 12861 отражение, из них 5537 независимых
(Rint 0.0474). Окончательные параметры уточнения:
R1 0.0981, wR2 0.1620 (все отражения) и R1 0.0490,
wR2 0.1142 (отражения с I > 2σ(I)); GООF 1.005;
Δρmax/Δρmin 0.300/–0.441 eÅ–3.
Полный набор рентгеноструктурных данных для
соединений 4g,i депонирован в Кембриджском банке
структурных данных (депоненты CCDC 1894773 и
CCDC 1894772 соответственно).
Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ
(грант 18-03-00715).
Список литературы
1. (a) Dianova, L.; Berseneva, V.; Beryozkina, T.; Efimov, I.;
Kosterina, M.; Eltsov, O.; Dehaen, W.; Bakulev, V. Eur. J.
Org. Chem. 2015, 6917. (b) Rupakova, N. A.; Bakulev, V. A.;
Knippschild, U.; Garcia-Reyes, B.; Eltsov, O. S.; Slesarev, G. P.;
Beliaev, N.; Slepukhin, P. A.; Witt, L.; Peifer, C.;
Beryozkina, T. V. ARKIVOC 2017, (iii), 225. (c) Efimov, I.;
Beliaev, N.; Beryozkina, T.; Slepukhin, P.; Bakulev, V.
Tetrahedron Lett. 2016, 57, 1949. (d) Beryozkina, T.;
Bakulev, V.; Dianova, L.; Berseneva, V.; Slepukhin, P.;
Leban, J.; Kalaba, P.; Aher, N. Y.; Ilic, M.; Sitte, H. H.;
Lubec, G. Synthesis 2016, 1046. (e) Dianova, L. N.;
Berseneva, V. S.; El'tsov, O. S.; Fan, Z. J.; Bakulev, V. A.
Chem. Heterocycl. Compd. 2014, 50, 972. [Химия гетероцикл.
соединений 2014, 1055.] (f) Filimonov, V. O.; Dianova, L. N.;
Galata, K. A.; Beryozkina, T. V.; Novikov, M. S.;
Berseneva, V. S.; Eltsov, O. S.; Lebedev, A. T.; Slepukhin, P. A.;
Bakulev, V. A. J. Org. Chem. 2017, 82, 4056.
2. Mazur, D. M.; Zimens, M. E.; Bakulev, V. A.; Lebedev A. T.
J. Pharm. Biomed. Anal. 2017, 145, 315.
3. (a) Lebedev, A. T. Mass Spectrom. Rev. 1991, 10, 91.
(b) Lebedev, A. T.; Bakulev, V. A.; Hayes, R. N.; Bowie, J. H.
Rapid Commun. Mass Spectrom. 1991, 5, 234.
4. Yamauchi, M.; Miura, T.; Murakami, M. Heterocycles 2010,
80, 177.